Cette condamnation d'un Pape par un concile général, confirmée par un autre Pape, donne lieu de soulever les questions suivantes : Les lettres d'Honorius sont-elles hérétiques ? Renferment-elles une décision doctrinale ? Les pièces qui concernent son jugement sont-elles authentiques ? A quel titre a-t-il été condamné ?

1^o Les lettres d'Honorius sont-elles hérétiques ?

Unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi; Nous confessons une seule volonté en Jésus-Christ Notre-Seigneur. Cette phrase de la première lettre à Sergius, prise isolément, offre un sens tout-à-fait erroné, et l'hérésie serait évidente, si le Pontife supprimait toute volonté humaine dans l'Homme-Dieu. Mais ce n'est pas là sa pensée; il ne veut que refuser à l'humanité sainte et parfaite de de Jésus-Christ, ces deux volontés opposées de la concupiscence et de la raison, que nous sentons en nous. Qu'il entende ainsi l'unité de volonté, à laquelle il fait profession de croire, le raisonnement qu'il emploie le démontre clairement; rapprochons-le de la proposition, comme il l'est dans le texte : *Unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa, illa profecto quæ ante peccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitata... lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit, vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanæ conditionis.*

Nul ne pouvait mieux connaître toute sa pensée que l'abbé Jean, son secrétaire, qui avait écrit la lettre sous sa dictée. C'est l'observation du saint abbé Maxime dans sa dispute avec Pyrrhus : *Quis epistolæ illius fide dignus erit interpres? Qui eam ex persona Ho-*

*norii composuit, et vivit adhuc. Ille idem igitur ad
dixum Constantinum quondam imperatorem scribens
rursum ex persona sancti papæ Joannis de ipsa : Unam,
inquit, voluntatem Domini diximus, non divinitatis
ejus et humanitatis, sed solius humanitatis. Cum enim
scripsisset Sergius esse qui dicerent in Christo duas
contrarias voluntates, rescripsimus Christum non ha-
buisse duas contrarias voluntates, carnis, inquam, et
spiritus, sed unam tantum, quæ naturaliter huma-
nitatis ejus nota essentialis est. Id ita esse evidenter
ex eo demonstratur, quod membrorum et carnis facta
est mentio, quæ divinitati quoque ejus non possunt
attribui.*

Le pape S. Jean IV écrivait à l'empereur Constantin, fils d'Héraclius : « Tout l'Occident est scandalisé des lettres » par lesquelles Pyrrhus sème partout des dogmes nou- » veaux contraires à la foi, et détourne, à l'appui de son » opinion, les paroles du pape Honorius de sainte mé- » moire, ce qui était bien loin de la pensée du Père » catholique. » Après avoir rapporté textuellement le passage cité plus haut, qu'il interprète de l'exclusion donnée par son prédécesseur à deux volontés contraires dans l'humanité du Christ, il conclut par cette réflexion : « Si quelqu'un peu instruit le blâme de n'avoir parlé » que de la nature humaine, sans traiter de la nature di- » vine, il doit savoir que la réponse a été faite suivant » la demande. »